

Die Welt schaut WM in Mülheim

Mancher ist bereits tief enttäuscht, andere noch voller Zuversicht. Ein Gespräch mit jungen MPI-Mitarbeitern, die erleben, dass Fußball auch ein bisschen wie Forschung ist – überraschend

Von Kathrin Migenda

Mülheim ist im Fieber, genauer gesagt im WM-Fieber. Die deutsche Mannschaft von Jogi Löw spielt heute gegen die USA, ist so gut wie weiter. Wir trafen am Max-Planck-Institut für Kohlenforschung junge Fußballfreunde aus aller Welt und fragten sie, wie sie die WM verfolgen.

Der Engländer



Alec Owens aus England

Alec Owens (25) aus Portsmouth in England ist sehr traurig, dass seine Mannschaft schon nach Hause fahren muss. „Ich schaue die Spiele am Wasserbahnhof mit einigen Leuten aus dem Institut.“ Alec ist sogar in einer Tippgemeinschaft bei KickTipp mit 20 Mann. Bis vor kurzem war er an der Spitze, der beste Tipper. Aber jetzt ist er nur Vierter. Wer wird Weltmeister? „Niederlande“, sagt er völlig überzeugt und lächelt.

Die Studenten gucken oft in Gruppen zusammen, manchmal auch im Institut, so Sarah-Lena Gombert, Sprecherin des Max-Planck-Institutes.

Der Amerikaner

Aaron Lackner (30) aus Minnesota in den USA fiebert dem morgigen Spiel entgegen. Da die Amerikaner



In Mülheim fiebern die Fans mit ihren Mannschaften.

FOTO: MICHAEL SCHUH



Aaron Lackner aus USA

von Jürgen Klinsmann gecoacht werden, ist das Spiel besonders brisant. Aaron glaubt, dass es ein Null-zu-Null-Spiel wird, weil die beiden Trainer sich so gut kennen und genau wissen, wie ihre Mannschaften spielen. „Am Anfang war ich nicht so sicher mit Klinsi, aber er hat aus einer schlechten Mannschaft eine gute gemacht, und ich bin sehr glücklich, dass er unser Trainer ist“ sagt

Aaron. Er wird in einer internationalen Runde mit vielen Deutschen, Italienern und Spaniern das Spiel sehen und wahrscheinlich als einziger die amerikanische Mannschaft unterstützen. Sein Trikot wird er auf jeden Fall tragen.

Der Italiener

Daniele Fazzi (31) aus Mailand ist sehr traurig, dass es das schon für seine Elf war. Er glaubt, dass die junge Mannschaft keine Chance hatte, obwohl gute Spieler wie Buffon und Pirlo dabei waren. Der Italiener hat



Daniele Fazzi aus Italien

aber viel mehr von der Mannschaft erwartet und sagt deshalb: „Strategie und Taktik waren einfach falsch und gegen England haben wir richtig schlecht gespielt“. Er wird die Spiele aber weiter verfolgen, auch wenn seine Mannschaft schon auf dem Heimweg ist. Am liebsten geht er dafür mit Freunden in den Wasserbahnhof zum Public Viewing. Dort treffen viele Nationen aufeinander. Die

jungen Leute aus dem Max-Planck-Institut treffen sich auch manchmal bei einem Kommilitonen, der sich einen Beamer geliehen hat. So gibt es auch Public Viewing zu Hause mit toller Stimmung und Spannung.

Der Brasilianer



Gessenildo Rodrigues

Gessenildo Rodrigues (25) kommt aus Brasilien. Er wohnt in Joao Pessoa-Paraba. Dort ist einiges los. Doch im Moment wohnt er in Mülheim und studiert. Ein bisschen schade findet er es schon, dass er die große Saufe in Brasilien verpasst. „Brasilien feiert und ich bin nicht dabei! Aber ich gucke mit vielen jungen Leuten hier.“ erzählt er. Der junge Brasilianer liebt Fußball und geht auch gerne ins Stadion. Er hat fast alle WM-Spiele gesehen. Heute drückt er den Deutschen die Daumen. Aber sein Traumfinale ist Brasilien gegen Argentinien, weil zwischen ihnen eine große Rivalität herrsche und das Spiel besonders spannend sein dürfte. „Unsere Mannschaft hat ein großes Potenzial, wir werden unter den ersten Vier landen. Ob wir Weltmeister werden, weiß ich allerdings nicht.“ Heute schaut er das Spiel mit zwei Deutschen und einem Italiener und ist gespannt, wie die deutsche Elf sich gegen die Amerikaner schlagen wird.

Kongress der Jugend zur Zukunft

Stadtspitzen wollen Austausch vertiefen

Opole und Mülheim im Jahr 2035. Wie wird sich das Stadtbild, wie wird sich das Leben in unseren Städten in den kommenden 20 Jahren verändern? Der demografische Wandel erfordert schon heute eine intensive Planung dieser Zukunft. Bei einem internationalen Jugendkongress sollen Jugendliche aus Mülheim und Opole im kommenden Jahr ihre Visionen dazu entwickeln. OB Dagmar Mühlenfeld und Stadtpräsident Ryszard Zembaczynski haben diesen Wunsch während ihrer Konsultationen anlässlich des 25-jährigen Bestehens der Städtepartnerschaft in Opole/Polen formuliert.

In den Fachgesprächen mit der Verwaltung aus Opole wurde schnell deutlich, dass die Mülheimer Partnerstadt die gleichen demografischen Herausforderungen zu meistern hat wie Mülheimer selbst. „Deshalb wollen wir von den Menschen, die in 20 Jahren das Sagen haben werden und mit den Entscheidungen von heute leben müssen, wissen, wie sie sich die Zukunft in ihren Städten vorstellen“, sagt OB Dagmar Mühlenfeld.

Ein weiteres gemeinsames Anliegen ist der Ausbau des Radtourismus. Die Stadtoberhäupter vereinbarten, die jeweiligen Angebote auszutauschen und damit der Städtepartnerschaft neue Zielgruppen zu erschließen.

Anzeige

Jungs, wir drücken die Daumen!

Wir ♥ Lebensmittel.

Rama Original 500g Becher
1kg = € 1,98

SUPER-KNÜLLER
Sparen 38%
0.99

Mini Babybel Käsesnack
versch. Sorten, 25% - 45% Fett i.Tr.
6 Stück, 120g Netz
100g = € 1,24

SUPER-KNÜLLER
Sparen 17%
1.49

EDEKA Grill Holzkohle
leicht zu entzünden
lange Brenndauer
starke Hitzeentwicklung
2,5kg Sack, 1kg = € 1,12

DIE EDEKA VOLLTREFFER
2.79

Bergbauern und Bergader Almkäse Scheiben versch. Sorten
32% - 52% Fett i.Tr., 150g - 175g Packung
100g = € 1,13 - € 0,97

SUPER-KNÜLLER
Sparen 15%
1.69

Frischer Schweinenackenbraten* mit Knochen der rustikale Braten
1kg

DIE EDEKA VOLLTREFFER
2.99

Frische Hähnchenschnitzel*
Hkl. A, ideal zum Kurzbraten
1kg

DIE EDEKA VOLLTREFFER
5.99

Hackfleisch* Rind- und Schweinefleisch gemischt vielseitig verwendbar
100g

DIE EDEKA VOLLTREFFER
0.39

Pringles versch. Sorten
175g / 190g Packung
100g = € 0,74 / € 0,68

DIE EDEKA VOLLTREFFER
Sparen 40%
1.29

Celebrations Pralinenmischung, 190g oder **Amicelli** 18 Waffelröllchen, 225g Packung, 100g = € 1,05 / € 0,88

DIE EDEKA VOLLTREFFER
Sparen 26%
1.99

Havana Club Añejo 3 Años
Rum, 40% Vol., 0,7l Flasche
11 = € 15,70

DIE EDEKA VOLLTREFFER
Sparen 15%
10.99

Tafeläpfel „Jonagored“, aus Deutschland, Klasse II
3kg Korb
1kg = € 1,00

FRISCHE-TIPP
2.99

Nektarinen oder Pfirsiche gelb- oder weißfleischig, aus Frankreich Klasse I
1kg

FRISCHE-TIPP
2.49

Gurken aus den Niederlanden Klasse I Stück

FRISCHE-TIPP
0.44

Kohlrabi aus Deutschland Klasse I Stück

FRISCHE-TIPP
0.29

Knorr Fix versch. Sorten z.B. Bolognese Typisch Italienisch, 48g, 100g = € 1,02 Beutel

SUPER-KNÜLLER
Sparen 38%
0.49

Capri-Sonne Fruchtsaftgetränk versch. Sorten, 10x 0,2l Multipackung
11 = € 1,00

SUPER-KNÜLLER
Sparen 17%
1.99

Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 28.06.2014, KW 26. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche